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ОБОЗНАЧЕНИЯ

ܽ концентрация площади межфазной поверхности

Сଵଶ коэффициент межфазного сопротивления

Сଵଷ коэффициент сопротивления воды о внешнюю поверхность

Сଶଷ коэффициент сопротивления пара о внешнюю поверхность

коэффициент сопротивленияܥ

диаметр пузырькаܦ

݀ диаметр

݀отв диаметр отверстий ПДЛ

ௗ сила межфазного сопротивления со стороны капельܨ

сила межфазного сопротивления со стороны жидкой пленкиܨ

f степень перфорации ПДЛ

расход среды ܩ

݃ ускорение свободного падения

уровень ܪ

݅ удельная энтальпия

݇௦ величина шероховатости

݇ПДЛ коэффициент выравнивания ПДЛ

݈ толщина ПДЛ

ଵ௦ объемный источник водыܯ

ଶ௦ объемный источник параܯ

ܲ среднее давление в системе

௦ܲ
коэффициент миграции легкой фазы в область с повышенной

скоростью

число Прандтля ݎܲ

ଷ тепловой поток с внешней поверхности к средеݍ

тепловой поток с межфазной поверхности к средеݍ

ܴଷ коэффициент теплопередачи от внешней поверхности к среде

ܴот отрывной радиус пузыря

ܴ коэффициент теплопередачи от межфазной поверхности к среде

ܴ݁ число Рейнольдса

ܵГХ площадь проходного сечения для перетекающего под ПДЛ
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двухфазного потока

ܵотв суммарная площадь отверстий ПДЛ

ܵПДЛ площадь ПДЛ

௦ температура насыщенияݐ

скорость потока в направлении x ݑ

групповая скорость всплытия пузырей ∗ݑ

скорость всплытия одиночного пузыря в неподвижной жидкостиݑ

скорость движения газовой фазыݑ

ݑ
относительная скорость между лидирующим пузырем и жидкой

фазой

ܸ скорость дрейфа

скорость потока в направлении y ݒ

ܹ݁ число Вебера

ݖ скорость потока в направлении ݓ

ഥᇱ cкорость истечения воды через отверстия ПДЛݓ

ഥᇱᇱ скорость истечения пузырей пара через отверстия ПДЛݓ

от скорость пара в отверстиях ПДЛݓ

ܹ
ᇱᇱ скорость пара на зеркале испарения

отвᇱᇱݓ приведенная скорость пара в отверстиях ПДЛ

ఝܹ локальная приведенная скорость пара

объемная доля ߙ

Γ величина межфазной массопередачи

δ высота паровой подушки

л высота действия гидростатического напораߜ

ߦ
коэффициент гидравлического сопротивления ПДЛ однофазному

потоку

бߦ
коэффициенты гидравлического сопротивления имитаторов

продольных балок

ߝ
скорость диссипации турбулентной энергии в единице массы жидкой

фазы

߳ относительная шероховатость поверхности

λ коэффициент сопротивления трения единицы относительной длины

плотность ߩ
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߮ паросодержание

߮отв паросодержание в отверстиях ПДЛ

߶
изменение межфазной поверхности вследствие j-го процесса

взаимодействия

߶ изменение межфазной поверхности вследствие фазового перехода

ߟ
скорость генерации парового объема в единичном объеме

пароводяной смеси

фактор взаимодействия пузырей ߠ

константа эффективности сцепления; коэффициент теплопроводности ߣ

߰ относительное живое сечение

Ψ поправка на двухфазность

∆ пܲ
гидравлическое сопротивление при проходе пара через отверстия

ПДЛ

∆ܲ гидравлическое сопротивление

Δ ГܲХ гидравлические потери на имитаторах продольных балок

∆ ПܲДЛ потери давления на ПДЛ
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Список сокращений

АЭС атомная электрическая станция

ВВЭР водо-водяной энергетический реактор

ВТИ всероссийский тепло-технический институт

КИП контрольно-измерительный прибор

ПГ парогенератор

ПГВ парогенератор вертикальный

ПДЛ погруженный дырчатый лист

ППДЛ пароприемный дырчатый лист

СВД сосуд высокого давления

СО среднеквадратичное отклонение

ЦКТИ Центральный котлотурбинный институт

ЭНИЦ Электрогорский научно-исследовательский центр

SAR коэффициент стохастической аппроксимации
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы

Одной из актуальных задач российской и мировой атомной энергетики

является повышение уровня мощности энергоблоков АЭС с ВВЭР. Новые

проекты АЭС с ВВЭР с самого начала проектируются на повышенную

мощность.

Повышение уровня мощности энергоблоков реализуется путем снятия

инженерных запасов оборудования с учетом фактических характеристик,

полученных в результате его изготовления, и модернизации систем и

оборудования.

Важнейшим оборудованием энергоблоков АЭС с ВВЭР являются

горизонтальные парогенераторы (ПГ), предназначенные для отвода тепла от

теплоносителя первого контура и генерации сухого насыщенного пара. От

эффективности ПГ в значительной степени зависят показатели работы

энергоблока, в том числе его мощность. Одним из основных факторов

определения приемлемости характеристик ПГ является качество

генерируемого пара. Ухудшение качества пара, т.е. повышение его

влажности и увеличение количества загрязняющих примесей, приводит к

эрозионному износу турбинных лопаток. Качество генерируемого пара

зависит от нескольких факторов, но в первую очередь от конструктивных

особенностей ПГ и его сепарационных устройств.

Актуальность диссертационной работы заключается в расчетно-

экспериментальном исследовании закономерностей процессов выравнивания

паровой нагрузки зеркала испарения при использовании погруженного

дырчатого листа (ПДЛ) неравномерной перфорации и разработке

предложений для его применения в составе ПГ для повышения мощности

новых разрабатываемых парогенераторов и парогенераторов действующих

энергоблоков АЭС с ВВЭР.
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Цель и задачи диссертации:

Целью диссертации является определение закономерностей

выравнивания паровой нагрузки зеркала испарения за счет применения

погруженного дырчатого листа переменной перфорации. В соответствии с

этой целью, в диссертации рассмотрены следующие задачи:

1) Обзор исследований гидродинамики погруженного дырчатого

листа, направленных на достижение выравнивания паровой нагрузки;

2) Экспериментальное исследование выравнивающей способности

ПДЛ на стенде ПГВ;

3) Валидация расчетного кода STEG на опытных данных,

полученных на стенде ПГВ;

4) Усовершенствование математического описания течения

двухфазного потока в объеме парогенератора, используемого в коде STEG;

5) Валидация усовершенствованного кода STEG. Расчетное

исследование выравнивающей способности ПДЛ.

Новизна работы

1. Впервые выполнены экспериментальные исследования

выравнивающей способности ПДЛ на стенде ПГВ.

2. Проведена валидация расчетного кода STEG на опытных данных,

полученных на стенде ПГВ как для ПДЛ с равномерной перфорацией, так и

для ПДЛ с неравномерной перфорацией.

3. Усовершенствована математическая модель кода STEG в части

описания межфазного силового взаимодействия, гидросопротивления ПДЛ

двухфазному потоку, внедрено уравнение межфазной поверхности.
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4. Проведена валидация усовершенствованного кода STEG. С

помощью этого кода выполнено расчетное исследование выравнивающей

способности ПДЛ.

Достоверность

Опытные данные были получены на экспериментальной установке,

построенной с использованием общепризнанных принципов моделирования.

Экспериментальные исследования базировались на применении:

проверенных методик исследований, метрологически аттестованных

приборов, автоматизации выполнения экспериментов и обработки

полученных результатов, расчетов погрешности измерений, а также

программы качества. Результаты численных исследований основаны на

использовании общепризнанных методов и подходов механики многофазных

сред. Достоверность выполненных в работе усовершенствований

математических моделей кода STEG подтверждается результатами их

валидации на опытных данных.

Практическая значимость

Практическая значимость проведенного исследования состоит в том,

что экспериментально-расчетным путем изучены закономерности

двухфазной гидродинамики, определяющей эффективность выравнивания

паровой нагрузки зеркала испарения с помощью ПДЛ неравномерной

перфорации. В результате создан усовершенствованный и валидированный

расчетный код STEG, позволяющий проводить практические расчеты с

целью определения оптимальной конструкции ПДЛ неравномерной

перфорации.

Все основные этапы исследования выполнялись по договору между

ОАО ОКБ «Гидропресс» и ОАО «ЭНИЦ» № 02074-1 от 01.09.2010 и по двум

государственным контрактам с Министерством образования и науки РФ (ГК

№ П491 от 13.05.2010 и ГК № П1091 от 31.05.2011). Отдельные вопросы
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были исследованы в рамках проекта РФФИ № 14-08-00388 и

государственного задания №13.1544.2014/К Минобрнауки.

Соответствие темы диссертации паспорту специальности

Паспорт специальности 05.14.03 содержит формулировки «В рамках

специальности исследуются закономерности…тепловых и гидравлических

процессов…протекающих в объектах ядерной техники…», а также

«Исследования имеют целью совершенствование действующих и создание

новых объектов ядерной техники, их оборудования, компонентов и

систем…». Тема диссертации соответствует этой формулировке.

Положения, выносимые на защиту:

1. Результаты экспериментальных исследований на стенде ПГВ по

гидравлическим сопротивлениям ПДЛ и выравнивающей способности ПДЛ

переменной перфорации;

2. Усовершенствованные математические модели кода STEG в

части описания межфазного силового взаимодействия, гидросопротивления

ПДЛ двухфазному потоку, а также внедренное в код STEG уравнение

переноса межфазной поверхности;

3. Результаты валидации усовершенствованного кода STEG на

опытных данных экспериментов на стенде ПГВ с ПДЛ равномерной и

неравномерной перфорациями;

4. Результаты расчетного исследования выравнивающей

способности ПДЛ с помощью усовершенствованного и валидированного

кода STEG.

Личный вклад автора

1. Определение режимных параметров, разработка сценариев

экспериментов на стенде ПГВ по исследованию двухфазной гидродинамики
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погруженного дырчатого листа постоянной и переменной перфорации и

выполнение экспериментов, обработка опытных данных, определение

влияния объемного паросодержания на гидросопротивление погруженного

дырчатого листа;

2. Разработка усовершенствованных математических моделей кода

STEG в части описания межфазного силового взаимодействия и

гидросопротивления ПДЛ двухфазному потоку. Внедрение в код STEG

уравнения переноса межфазной поверхности;

3. Валидация усовершенствованного кода STEG на

экспериментальных данных, полученных на стенде ПГВ;
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ГЛАВА 1 ОБЗОР ИССЛЕДОВАНИЙ ГИДРОДИНАМИКИ

ПОГРУЖЕННОГО ДЫРЧАТОГО ЛИСТА, НАПРАВЛЕННЫХ НА

ДОСТИЖЕНИЕ ВЫРАВНИВАНИЯ ПАРОВОЙ НАГРУЗКИ

Интерес к гидродинамике двухфазного потока в окрестности

погруженного дырчатого листа обусловлен ее существенным влиянием на

сепарационные процессы в горизонтальном парогенераторе [1].

Сепарационные схемы с погруженными дырчатыми листами1 (ПДЛ)

впервые были предложены в 1945 году в работе [2] и получили широкое

распространение в котлостроении. Дальнейшее применение они нашли в

современных парогенераторах (ПГ) на АЭС с ВВЭР, отличающихся

значительной неравномерностью эпюры скорости пара на зеркале испарения и

более высокими паровыми нагрузками [3–7].

На АЭС с водо-водяными реакторами используются парогенераторы с

горизонтальным расположением трубного пучка и одноходовой схемой

движения теплоносителя, которая приводит к заметной неравномерности

тепловыделения поверхности нагрева и к соответствующей неравномерности

эпюры паровой напряженности зеркала испарения, поскольку трубные пучки не

обладают заметным выравнивающим свойством. Максимальное значение

коэффициента тепловой неравномерности, обусловленное экспоненциальным

законом изменения температурного напора вдоль поверхности нагрева, равно 4

[8]. В связи с этим, для выравнивания эпюры паровой напряженности зеркала

испарения, в парогенераторах ПГВ-1000/1200/1500 устанавливаются

погруженные дырчатые щиты. Эффективность работы таких дырчатых щитов

существенно зависит от их геометрических размеров и компоновки

относительного циркуляционного контура.

Изложим основные закономерности движения пароводяной смеси в

объеме с ПДЛ, следуя [3]. На Рис. 1.1 представлена принципиальная схема

устройства с барботажем пара. Пар подводится под дырчатый лист, задача

1 В литературе используется практически одинаково часто как термин «погруженный дырчатый лист»,

так и термин «погруженный дырчатый щит». Далее в диссертации используются оба термина.
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которого – равномерное распределение пара по всему сечению барботера.

Сопротивление водяного слоя приводит к определенному распределению

паровой фазы по водяному объему. Однако дырчатый лист обеспечивает

равномерное распределение пара практически независимо от высоты

двухфазного слоя. Смысл этого устройства заключается в установке на пути

движения паровых струй элемента с весьма большим гидравлическим

сопротивлением по сравнению с сопротивлением свободного канала. Дырчатый

лист не полностью перекрывает все сечение барботера, оставляя по периферии

его свободные каналы для опускного движения воды. Влияние дырчатого листа

на работу барботажного объема определяется гидродинамическими условиями,

существующими как на выходной его плоскости, так и непосредственно под

ним. Гидродинамика течения пароводяной смеси над дырчатым листом зависит

от процессов формирования паровых пузырей на выходе из отверстий и отрыва

их, определяемых в основном соотношением гравитационных сил и сил

поверхностного натяжения. Главным количественным показателем здесь

является скорость истечения пузырей пара через отверстия ݓот.

1 – отвод пара; 2 – корпус; 3 – погруженный дырчатый лист; 4 – подвод

пара

Рис. 1.1 – Схема барботажного устройства
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Дырчатый лист может эффективно работать только при наличии под ним

паровой подушки определенной толщины, образующейся из-за сопротивления

листа. Для облегчения ее формирования дырчатый лист имеет кромки

(закраины). Гидродинамическим фактором возникновения и существования

устойчивой паровой подушки является определенный гидростатический напор,

действующий на соответствующей высоте ߜл.

Этот гидростатический напор уравновешивается гидравлическим

сопротивлением щита и поверхностным натяжением паровых пузырей,

формирующихся в отверстиях ПДЛ.

Рис. 1.2 – Погруженный дырчатый лист с паровой подушкой

Как видно из Рис. 1.2, барботажное устройство состоит из двух объемов:

один занят двухфазной средой (происходит барботаж), а другой – однофазной

средой – паром. Эти объемы отделяются друг от друга поверхностью, которую

по установившейся терминологии называют зеркалом испарения.

Для расчета высоты паровой подушки δ (см. Рис. 1.3) в [9, 10]

используется следующее уравнение:

ଷതതതߩሺߜ െ ᇱᇱሻ݃ߩ ൌ ߦ
отଶݓ

2
ᇱᇱߩ

ߪ2
ܴот

∆ ଵܲ ∆ ଷܲ െ

െܪଵሺߩଷതതത െ ଵതതതሻ݃ߩ െ ଷതതതߩଶሺܪ െ ଶതതതሻ݃ߩ ,

(1.1)

20

где ∆ ଵܲ – гидравлическое сопротивление трубного пучка в пределах закраины

листа, ∆ ଷܲ – гидравлическое сопротивление опускного зазора, ߩଵതതത – средняя

плотность двухфазного потока в трубном пучке, ߩଶതതത – средняя плотность

двухфазного потока в слое между паровой подушкой и трубным пучком, ߩଷതതത –

средняя плотность потока в опускном зазоре, ݓот – скорость пара в отверстиях

листа, ܴот – отрывной радиус пузыря.

Анализ уравнения (1.1), выполненный в [10], показывает, что высота

паровой подушки зависит как от гидравлических сопротивлений и

гидродинамических параметров двухфазного потока в отдельных элементах

контура, так и от высоты закраины ПДЛ. Наибольшую трудность, по мнению

авторов [10], в расчетах такого дырчатого листа в виде «колпака»,

охватывающего трубных пучок (Рис. 1.3), представляет определение

паросодержаний двухфазного потока в слое под паровой подушкой и в трубном

пучке, а также гидравлического сопротивления ∆ ଵܲ. Возникающие при этом

трудности приводят к необходимости проведения экспериментальных

исследований на натурных моделях. Что касается паросодержания потока в

опускном зазоре между закраиной и корпусом парогенератора, то, по-

видимому, его значение можно принять равным нулю ввиду малости скоростей

воды здесь и невозможности захвата пара [10]2. По этой же причине ∆ ଷܲ ൎ 0. С

точки зрения авторов [10] практически возможно рассчитать гидравлическое

сопротивление отверстий ПДЛ с паровой подушкой по скорости пара без учета

содержащейся в нем влаги, поскольку, как показывает опыт, истинное

объемное паросодержание, измеренное с помощью гамма-лучей

непосредственно под щитом, равно единице3.

2 На самом деле, как впоследствии показали станционные измерения самого А.Г.Агеева с сотрудниками [27], а
также эксперименты, проведенные в рамках работы над диссертацией, объемное паросодержание в опускном
зазоре между закраиной и корпусом парогенератора больше нуля
3 Последующие исследования различных авторов показали, что гидравлическое сопротивление отверстий ПДЛ
может быть как больше, так и меньше чем гидравлическое сопротивление, создаваемое чистым паром
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1 – опускной зазор; 2 – трубный пучок; 3 – паровая подушка; 4 –

дырчатый лист с закраиной; 5 – корпус ПГ

Рис. 1.3 – Схема циркуляционного контура ПГ с погруженным дырчатым

листом

Авторами [10] было проведено экспериментальное исследование

гидродинамики ПДЛ с высотой закраины 200 мм при давлении 64 бар на

барботажной колонке диаметром 242 мм (этот диаметр не оказывает влияния на

среднее стабилизированное значение паросодержания двухфазного потока).

Дырчатый лист имел отверстия диаметром 10 мм, его живое сечение составляло

11,8%. Для предотвращения попадания подаваемого пара в зазор между

закраиной и обечайкой барботажной колонки (6 мм) на обечайке на расстоянии

50 мм от нижнего торца закраины был установлен отбойный экран конической

формы.

В экспериментах определялось истинное объемное паросодержание в

ряде характерных сечений, приведенная скорость пара варьировалась от 0,25 до

0,53 м/с, массовый уровень воды над листом менялся от 100 до 200 мм.

Результаты экспериментов [10] показали, что эпюры паросодержаний

двухфазного потока в пределах закраины дырчатого листа при различных
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паровых нагрузках меняются монотонно. При этом высота участка с монотонно

изменяющимся паросодержанием сохраняется постоянной и приблизительно

равной высоте закраины листа независимо ни от уровня воды, ни от паровой

нагрузки. На участке двухфазного потока между нижней кромкой закраины и

коническим экраном происходит локальная деформация эпюры

паросодержаний, которая характеризуется сначала снижением, а затем, на

расстоянии около 250 мм от горизонтальной пластины листа, увеличением

паросодержания до стабильного значения. Локальная деформация эпюры

паросодержания в этом районе происходит в результате поджатия и

перестройки потока за экраном.

Непосредственно под горизонтальной пластиной щита паровая подушка

высотой 50 мм зафиксирована только при приведенной скорости пара в колонке

0,53 м/с, а в отверстиях – 5,3 м/с. Такие же результаты дает и расчет по

уравнению (1.1), в котором отсутствует пятый член в правой части (дырчатый

лист с более короткими закраинами, не охватывающими трубный пучок). По

этим расчетам при скорости пара в отверстиях щита 5,3 м/с образуется паровая

подушка высотой 50 мм.

Принципиально важный результат полученный авторами [10] и

согласующийся с данными [11, 12], состоит в том, что изменение массового


[…]


учетом его особенностей и результатов выполненной валидации кода STEG

на опытных данных экспериментов на стенде ПГВ. Эта работа должна

выполняться совместно с Главным конструктором ВВЭР АО ОКБ

"ГИДРОПРЕСС" и является предметом отдельного большого исследования.

В настоящем разделе, в целях демонстрации возможностей

усовершенствованного кода STEG для подобных задач, приводятся

результаты двух расчетов (один – для ПДЛ с равномерной перфорацией
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7,8%, второй – для ПДЛ с неравномерной перфорацией). В качестве объекта

исследования был взят парогенератор ПГВ-1000М, в котором раздача

питательной воды осуществлялась по реконструированной схеме

водопитания и продувки ПГВ-1000М, согласно которой ликвидируется часть

раздающих коллекторов со стороны холодного торца и устанавливаются

дополнительные раздающие коллекторы со стороны горячего торца, при этом

отбор непрерывной продувки осуществляется из солевого отсека у холодного

торца парогенератора [5]. Была использована ранее разработанная

нодализационная схема, использовавшаяся в [119, 120, 121].

5.3.1 Параметры для расчетов теплогидравлических процессов в

горизонтальном парогенераторе ПГВ-1000М в номинальном режиме

для ПДЛ с равномерной и неравномерной перфорацией

Было выполнено моделирование теплогидравлических процессов в

горизонтальном парогенераторе ПГВ-1000М в номинальном режиме работы.

В таблице 5.9 приводятся основные геометрические и

теплотехнические данные ПГВ-1000М, принятые в расчете.

Табл. 5.9 – Геометрические и теплотехнические параметры ПГВ-1000М,

принятые в расчете STEG

Параметр Величина

Тепловая мощность 753 МВт

Паропроизводительность 408 кг/с

Рабочее давление пара 6,27 МПа
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Параметр Величина

Температура пара на выходе 278,5 С (551,5 К)

Температура питательной воды 220 С (493 К)

Расход теплоносителя (I контур) 4464 кг/с

Температура теплоносителя (I контур):

На входе 322 С (595 К)

На выходе 290 С (563 К)

Давление теплоносителя (I контур) 16 МПа

Поверхность теплообмена 6115 м2

Число труб теплоносителя 11500

Диаметр и толщина стенок труб 16х1,5 мм

Шаг разбивки труб (поперечный, продольный),

тип решетки – шахматный

23х19 мм

Внутренний диаметр корпуса 4,0 м

Максимальная длина ПГ 14,53 м

Внутренний диаметр коллекторов 0,834 м

Ширина центрального и периферийного пакета ПГ

труб

0,667 м

Ширина центрального коридора 0,211 м

Ширина коридора между центральным

и периферийным пакетами

0,223 м

Количество поперечных рядов труб:

Пакет 1 (центральный) 110
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Параметр Величина

Пакет 2 (периферийный) 79

Количество вертикальных рядов труб:

Пакет 1 (центральный) 59

Пакет 2 (периферийный) 59

Высота расположения ПДЛ 2,45 м

Коэффициент перфорации ПДЛ 0,078

Расстояние от нижней отметки до начала 1-го

пакета

0,108 м

Высота 1-го пакета (максимальная по габаритам

пакета)

2,087 м

Поперечное расстояние от внешнего края второго

пакета до закраины ПДЛ

0,130 м

Высота закраины 0,78 м

Нижняя отметка решеток 0,03 м

Верхняя отметка решеток 2,19 м

Нижняя отметка перегородок (продольных и

поперечных)

2,29 м

Верхняя отметка перегородок 2,43 м

Расчетная область разбивалась, соответственно по ширине, длине,

высоте, на 22 х 32 x 22 контрольных объема (Рис. 5.13 – Рис. 5.14). Выбор

расчетной сетки определялся, главным образом, конструктивными

особенностями ПГ. Коридоры по ширине разбивались на два контрольных

объема. Разбиение расчетной области на контрольные объемы по длине ПГ
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определялось, главным образом, расположением дистанционирующих

решеток. Распределение теплового потока в объеме парогенератора со

стороны первого контура задавалось на основе данных, ранее

предоставленных АО ОКБ «ГИДРОПРЕСС».

Рис. 5.13 – Расчетная сетка в продольном сечении ПГВ-1000М

Рис. 5.14 – Расчетная сетка в поперечном сечении ПГВ-1000М
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5.3.2 Результаты расчетов теплогидравлических процессов в горизонтальном

парогенераторе ПГВ-1000М в номинальном режиме для ПДЛ с

равномерной и неравномерной перфорацией

Был выполнен расчет для ПДЛ равномерной перфорации 7,8%. Для

задания листов различной перфорации для проведения расчета с

неравномерной перфорацией использовались данные, приведенные в [47] для

расчета ПГВ-1500, которые были специально промасштабированы для

расчета ПГВ-1000М следующим образом.

На рис. 5.15 представлено расположение зон ПДЛ с различной

степенью перфорации в ПГВ-1500 [47]:

1. Зона 1: 5%

2. Зона 2: 7%

3. Зона 3: 9%

4. Зона 4: 6,5%

Рис. 5.15 – Расположение зон с различной степень перфорации ПДЛ в

варианте ПГВ-1500 [47]
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В базовом варианте ПГВ-1000М ПДЛ с равномерной перфорацией

имеет степень перфорации 7,8%. Степени перфорации в соответствующих

зонах ПДЛ ПГВ-1000М распределены пропорционально степени перфорации

зон в ПГВ-1500 (Рис. 5.15) и таким образом, что средняя по площади ПДЛ

степень перфорации составляет 7,8%. Соответственно, степени перфорации

данного варианта ПДЛ в ПГВ-1000М, которые были использованы в расчете,

составляют (см. Рис. 5.16):

1. Зона 1: 5,3%

2. Зона 2: 7,4%

3. Зона 3: 9,5%

4. Зона 4: 6,9%

Рис. 5.16 – Расположение расчетных зон ПДЛ ПГВ-1000М

На основании выше изложенной информации были выполнены два

расчета: 1) с ПДЛ с равномерной перфорацией 7,8% и 2) с ПДЛ переменной

перфорации (см. Рис 5.16). Их результаты излагаются ниже.
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Как отмечалось выше, остаточную неравномерность паровой нагрузки

характеризует приведенная скорость пара после ПДЛ. Приведенная скорость

пара на выходе из ПДЛ была усреднена по каждой отдельной зоне. На Рис.

5.17 показаны получившиеся значения средней приведенной скорости в

каждой зоне для ПДЛ равномерной перфорации 7,8% и ПДЛ переменной

перфорации.

Рис. 5.17 – Средняя приведенная скорость по зонам для ПДЛ равномерной

перфорации 7,8% и ПДЛ переменной перфорацией

Из Рис. 5.17 следует, что использование ПДЛ переменной перфорации

в среднем улучшает выравнивание паровой нагрузки, как это ранее было

установлено при анализе экспериментов на стенде ПГВ.

Однако при анализе локальной приведенной скорости пара по сечению

ПДЛ ситуация существенно меняется [122]. Для целей качественного анализа
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влияния переменности ПДЛ на его выравнивающую способность будем

выделять область повышенной паровой нагрузки на выходе из ПДЛ. Если эта

область достаточно протяженная, то ПДЛ выравнивает паровую нагрузку

недостаточно. Эту область будем определять с помощью некоторого

значения приведенной скорости пара, которое будем считать как граничное с

точки зрения гравитационной сепарации. Поскольку сейчас выполняется, по

существу, демонстрация возможностей использования

усовершенствованного кода STEG для расчетов подобного рода, то точная

величина такой скорости не имеет существенного значения. Примем, в

качестве подобного значения граничной скорости величину 0,4 м/с.

На Рис. 5.18 показаны распределения приведенной скорости пара по

ПДЛ для ПДЛ равномерной перфорации и ПДЛ переменной перфорации. На

Рис. 5.18 на фоне розового цвета выделены ярко-красным цветом области, в

которых приведенная скорость больше 0,4 м/с. Для случая ПДЛ равномерной

перфорации зона повышенной паровой нагрузки находится, как и можно

было ожидать, в зоне №1 в районе горячего коллектора. Однако, при

переходе к ПДЛ переменной перфорации область повышенной паровой

нагрузки не исчезает, как можно было предположить, исходя из Рис. 5.17, а

сдвигается в сторону холодного торца (зона №3). Этот сдвиг обусловлен

сложными двухфазными гидродинамическими течениями, обусловленными

как неравномерностью подвода пара из области трубчатки, так и

переменностью перфорации ПДЛ. Таким образом, при переходе к ПДЛ

переменной перфорации распределение средней паровой нагрузки по зонам

улучшается, но область повышенной паровой нагрузки на ПДЛ не

уменьшается, а перемещается в сторону холодного торца.
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а)

б)

Рис. 5.18 – Области повышенной паровой нагрузки на ПДЛ (выделены ярко-

красным цветом) а) ПДЛ с равномерной перфораций, б) ПДЛ с

неравномерной перфораций

В методических целях были выполнены два дополнительных расчета, в

которых степень перфорации ПДЛ в зоне №3 была сначала уменьшена до

8,5%, а затем и до 7,5%. Остальные параметры не менялись. Результаты этих

расчетов представлены на Рис. 5.19.
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а)

б)

Рис. 5.19 – Области повышенной паровой нагрузки на ПДЛ (выделены ярко-

красным цветом) для ПДЛ переменной перфорации с уменьшением степени

перфорации в зоне у холодного торца: а) Зона 3 – 8,5%, б) Зона 3 – 7,5%

Из Рис. 5.19 следует, что при 8,5% степени перфорации зоны №3 зона

повышенной паровой нагрузки уменьшилась по сравнению со случаем 9,5%

степени перфорации, а при 7,5% – она практически исчезла, что

свидетельствует об улучшении сепарации пара.
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РЕЗУЛЬТАТЫ И ВЫВОДЫ ПО ГЛАВЕ 5

1. Проведена валидация усовершенствованной версии кода STEG на

экспериментальных данных стенда ПГВ, показавшая приемлемое совпадение

опытных и расчетных данных.

2. Выполнен анализ экспериментов по выравнивающей способности

ПДЛ с помощью усовершенствованной версии кода STEG, который позволил

получить дополнительную информацию по закономерностям выравнивания

паровой нагрузки.

2.1 Было установлено, что переход с равномерной перфорации на

неравномерную, с одной стороны, обеспечивает лучшее интегральное

выравнивание, но с другой стороны, при этом ухудшается сепарация пара

из-за высоких локальных значений скорости пара вблизи границы смыкания

пластин с разной степенью перфорации.

2.2 Выполнены демонстрационные расчеты натурного

парогенератора с ПДЛ переменной перфорации, которые также подтвердили

выводы, представленные в п.2.1.

2.3 Расчетным анализом показана возможность улучшения

выравнивающего эффекта ПДЛ при использовании листов с различной

перфорацией.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Основные результаты выполненной диссертационной работы:

1. На основе проведенного анализа литературы показано, что одним

из способов дальнейшего снижения остаточной неравномерности паровой

нагрузки на зеркале испарения, необходимого для повышения мощности

парогенератора, является применение ПДЛ неравномерной перфорации.

2. Выполнены экспериментальные исследования

гидросопротивления и выравнивающей способности ПДЛ с равномерной и

неравномерной перфорацией на стенде ПГВ (ЭНИЦ). Установлено, что

гидросопротивление ПДЛ двухфазному потоку для гидродинамических

условий его работы в парогенераторе меньше, чем гидросопротивление ПДЛ

однофазному потоку пара такого же расхода. Установлена зависимость

коэффициента Ψ, характеризующего поправку на двухфазность потока, от

объемного паросодержания под ПДЛ. Выполнена оценка выравнивающей

способности ПДЛ для двух соотношений расходов пара, подаваемых на

горячую и холодную стороны («3:1» и «2:0»). Показано, что обработка

опытных данных приводит к выводу – при переходе от равномерной

перфорации дырчатого листа к неравномерной выравнивающая способность

ПДЛ усиливается.

3. С целью улучшения совпадения результатов расчетов кодом

STEG с опытными данными была проведена модификация модели

межфазного сопротивления; разработаны новые корреляции для расчета

гидросопротивления ПДЛ, учитывающие объемное паросодержание под

ПДЛ; выбрана модель переноса концентрации площади межфазной

поверхности для пузырькового режима течения, которая была валидирована

на доступных экспериментальных данных. Была проведена валидация

усовершенствованной версии кода STEG на экспериментальных данных
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стенда ПГВ, показавшая приемлемое совпадение опытных и расчетных

данных.

4. Выполнен анализ экспериментов по выравнивающей способности

ПДЛ с помощью усовершенствованной версии кода STEG. Установлено, что

переход с равномерной перфорации на неравномерную, с одной стороны,

обеспечивает лучшее интегральное выравнивание, но с другой стороны, при

этом ухудшается сепарация пара из-за высоких локальных значений скорости

пара вблизи границы смыкания пластин с разной степенью перфорации.

5. Выполнены демонстрационные расчеты натурного

парогенератора с ПДЛ переменной перфорации, которые также подтвердили

выводы, представленные в п.4. Расчетным анализом показана возможность

улучшения выравнивающего эффекта ПДЛ при использовании листов с

различной перфорацией.
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