ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Емельянова Дмитрия Алексеевича
«Исследование влияния паровой нагрузки в горизонтальном парогенераторе
ВВЭР с помощью дырчатого листа»,
представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по
специальности 05.14.03 «Ядерные энергетические установки, включая
проектирование, эксплуатацию и вывод из эксплуатации».

Тема диссертации Емельянова Д.А. соответствует паспорту специальности 05.14.03 и посвящена решению актуальных вопросов: проведение расчетно-экспериментального исследования закономерностей процессов выравнивания паровой нагрузки зеркала испарения при использовании погруженного дырчатого листа (ПДЛ) неравномерной перфорации и разработка предложений для его применения в составе парогенератора (ПГ) для повышения мощности новых разрабатываемых парогенераторов и парогенераторов действующих энергоблоков АЭС с ВВЭР.

Достоверность и обоснованность результатов работы Емельянова Д.А. подтверждается использованием общепризнанных методов моделирования, методов и подходов механики многофазных сред, а также результатами валидации выполненных в работе усовершенствований математических моделей кода STEG на опытных данных.

Практическая значимость работы заключается в создании усовершенствованного и валидированного расчетного кода STEG, позволяющего проводить практические расчеты с целью определения оптимальной конструкции ПДЛ неравномерной перфорации.

В результате работы над диссертацией автором было опубликовано 15 статей, в том числе в 7 статьях в журналах из списка ВАК: «Теплоэнергетика», «Теплофизика высоких температур», «Фундаментальные исследования», «Вестник МЭИ».

Вместе с тем, по автореферату имеется ряд замечаний, а именно:

1. В главе 5 представлен анализ результатов перехода с равномерной перфорации ПДЛ на неравномерную, и указано, что переход, с одной стороны, обеспечивает лучшее интегральное выравнивание, но с другой стороны, при этом ухудшается сепарация пара из-за высоких локальных значений скорости пара вблизи границы смыкания пластин с разной степенью перфорации. Автором не указана степень ухудшения сепарации пара, насколько критичным для работы турбины будет повышение влажности пара на выходе из ПГ, а также не предложены способы повышения качества сепарации пара в условиях применения неравномерной перфорации ПДЛ.

2. В автореферате автор сообщает, что предложенный способ снижения неравномерности паровой нагрузки приведет к повышению мощности парогенератора, однако отсутствует информация о величине прироста мощности ПГ вследствие применения в неравномерной перфорации ПДЛ.

3. В качестве одного из практических выводов работы является расчет натурального парогенератора с применением неравномерной перфорации ПДЛ. В работе подробно рассматривается результат расчета (степень перфорации 3 зоны 9,5%), при котором область повышенной паровой нагрузки не исчезает, а сдвигается в сторону холодного торца ПДЛ. Проведенные расчеты с уменьшением степени перфорации 3 зоны до 7,5% показали, что зона повышенной паровой нагрузки практически исчезает. Автор не уделяет особого внимания данному результату, несмотря на то, что он является основным результатом проведенной работы.

Диссертационная работа логична, оставляет хорошее впечатление. Указанные замечания не снижают научной и практической значимости работы.

В целом, диссертационная работа отвечает требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата технических наук, а её автору Емельянову Дмитрию Алексеевичу может быть присвоена ученая степень кандидата технических наук по специальности 05.14.03 «Ядерные энергетические установки, включая проектирование, эксплуатацию и вывод из эксплуатации».

Д.т.н., заведующий кафедрой
«Атомные электрические станции»
ФГБОУ ВО «Ивановский
государственный энергетический
университет имени В.И. Ленина»
gorbunov.w@mail.ru

Горбунов Владимир Александрович

Инженер кафедры АЭС
maria.mechtaeva@mail.ru
Тел. (4932) 38-57-78

Мечтаева Мария Николаевна

Подпись Горбунова В.А. и Мечтаевой М.Н. заверяю:

Ученый секретарь ФГБОУ ВО
«Ивановский государственный
энергетический университет
имени В.И. Ленина»

Ширяева Ольга Алексеевна

153003, г. Иваново,
ул. Рабфаковская, 34

05.06.2012.